Takich „potwierżeń“ w oryginałach mam przed sobą trzy:

1. „*Confirmatio Generalis Jurium et Privilegiorum Judeis Regni*“ — przez Jana Sobieskiego 1676 r.
2. „*Confirmatio Generalis Jurium et Privilegiorum Judaicis Regni*“ — przez Augusta III z r. 1735.
3. „*Confirmatio Jurium, synagogae Judaeorum Casimiriensium ad Cracoviam sitae servientium*“ — przez Stanisława Augusta z r. 1765.

Pierwsze dwa w całej swój osnowie dosłownie powtórzone są w trzecim, które w dodatku mie-

ści w sobie jedenaście różnych dekretów i reskryptów królewskich względem żydów krakowskich.

Wydrukowanie tego ostatniego kodeksu było by bardzo ważném, jednak jest to raczój zadaniem instytutów publicznych lub towarzystw naukowych, nie zaś rzeczą księgarza.

Gdy jednak dla lepszego zrozumienia powyższych trzech przypisów potrzebny jest koniecznie tekst oryginalny głównego przywileju Kazimierza W. wraz z potwierdzeniem Kazim. Jagiellończyka, takowy więc według powyższych kodeksów, tutaj w całości zamieszczam.

Biblioteka  
Ces. Bibliotek. der  
Jgd. Sam. d. d. Berlin

1867. wydanie B. J. C. (Cz. 1.)

**I**n Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. —

**Nos Casimirus** Dei Gratia Rex Poloniae, necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, ac Cujaviae, Magnus Dux Lithvaniae, Pomeraniae, Russiaeque Dominus et Haeres. Significamus etc. Quomodo coram Majestate Nostra personaliter constituti Judaei Nostri de terris Majoris Poloniae videlicet, de Posnaniensi, Calisiensi, Siradiensi, Lanciensi, Brestensi, Vladislaviensi, Palatinatibus et Districtibus, ad ipsos spectantibus, sua ex possessione deduxerunt, quod jura, quae hactenus a celebri memoriae Serenissimo Principe Domino Casimiro Rege Poloniae et Praedecessore Nostro mediata et quibus aliorum Regum Praedecessorum Nostrorum, et Nostris temporibus semper, et usque in hactenus usu fuerint, tum quando Civitas Nostra Posnaniensis voragine ignis Nobis praesentibus consumpta fuit, ipsis essent, etiam per ignem in cinerem redacta, petentes et humiliter Nobis supplicantes, qua tenus juxta eorundem jurium copiam, quam coram Nobis exhibuerunt, eadem jura innovare, ratificare, et confirmare dignaremur gratiose. Quarum quidem jurium taliter acceptarum tenor de verbo ad verbum sequitur, estque talis.

In Nomine Domini Amen.

**Nos Casimirus**, Dei Gratia Rex Poloniae necnon Terrarum Cracoviae, Siradiae, Sandomiriae, Lanciciae, Cujaviae, Dominus, et Haeres Posnaniensis. Volumus devenire ad notitiam universorum tam praesentium quam futurorum quod ad Nostrae Majestatis praesentiam, tumque nobilium terrigenarum praesentiam venientes quidam Nostri Judaei de Regno Nostro, mansionem in Majori Polonia habentes, offerentes privilegium a serenissimo Duce Boleslao bonae memoriae datum, qui primus fuit Dux et Dominus terrarum Poloniae ipsis Judaeis, ipsorum jura et statuta in se continens, quod quidem Privilegium cum Statutis Nostrae Regalis Majestatis Nostrorumque Dominorum ac Nobilium Terrigenarum providentes natura deliberatione ponderantes dicti privilegii seriem de verbo ad verbum legimus, in eoque nil reperientes quod Nostrae displiceat Majestati aut juris modo in aliquo articulo derogare videretur, hoc attendentes dictum privilegium Majestatis Nostrae ac Nostrorum Dominorum nobiliumque terrigenarum maturo cum consensu jussimus et adhaesimus renovare et confirmare, acceptum gratum ac firmum statuente.

**Primo** quidem statuimus ut pro pecunia, re mobili, aut pro qualibet re immobili, seu pro causa criminali quae tanget personam, aut res Judaeorum, nullus Christianus contra Judaeos pro qualibet re mobili, et immobili, quae tangeret ut praefertur ipsorum Judaeorum vitam, vel bona, talis Christianus contra praefatos Judaeos si aliquem inculpaverit, pro quacunque re, etiam criminali, non admittatur ad testimonium nisi cum duobus bonis Christianis, et etiam cum duobus bonis Judaeis, qui omnes supradicti in humanitate non essent infames, sed cum sint accepti taliter, si praefatus Chri-

stianus, convicerit aliquem ex Judaeis, tunc primo ille Judaeus puniri debet, pro quo a praefato Christiano infamatus seu inculpatus fuit, qui duo Christiani jurare debent, super sacram crucem scilicet; *Ita Nos adjuret Deus et Sancta Cruz* etc. secundum morem ipsorum Christianorum, Judaei vero jurabunt, super rodala decem praeceptorum secundum constitutionem ipsorum Judaeorum, super summam, quae se extendit quinquaginta marcarum fusi argenti pari, et quidquid inferius esset, quam praedicta summa fusi argenti quinquaginta marcis extendere videretur, tunc ipsi Judaei super fornicem, alias Kolcze circa scholam in ostiis pendentem debebunt jurare, secundum morem ipsorum hoc est tali modo seu rotha: *Ita Nos Deus adjuret, et qui illuminat, et observat, et Libri Moysi*.... ita debet fieri juramentum Judaeorum, et aliter non pro quacunque re, sive magna, sive parva, tenentes se fornicem; ad hoc debet mandare Ministerialis, alias Woźny, vel Szkolny cui demandetur.

**2do** Item si aliquis Christianorum, Judaeum impedierit, asserens, quod sibi pignora sua invadiavit; et Judaeus hoc negavit: tunc ipse Christianus si simplici verbo Judaei fideri noluierit adhibere Judaeus, jurando sibi Christiano debet esse ab eo liber. Caeterum si Christianus pignus seu Vadium impignoraverit in minori summa pecuniae, et Judaeus dicens asserit fore majorem summam ex tunc Judaeus praestito sibi juramento, secundum morem ipsorum, talis Christianus sibi Judaeo solvere debet et tenebitur principalem summam pecuniae pariter cum usura, absque omni dilatione dare. Insuper Judaeus poterit recipere omnia pignora, quae ei oblata fuerint, quocunque nomine voriterunt, exceptis sanguine modicis et meris vestibus quae pro cultu divino sunt dedicatae, quae nullatenus ac-

ceptabit, dempta quod eadem alicui praesbitero ad servandum daret, quod solus servare non potest.

3<sup>to</sup>. Item si aliquis Christianus impediret Judaeum propter pignus, quod Judaeus habet, quod eidem per violentiam furtive sit ablatum; Judaeus in dando super pignus eo tempore dicit, quando mihi tale vadium seu pignus est invadiatum, nescisse quod furtive sit ablatum, vel per violentiam raptum fuisset, sed credidi fore] vadium esse justum et liberum, Judaeus jurabit juramento suo, in quantum sit ei hujusmodi pignus invadiatum et sic Judaeus expurgatione facta, Christianus ipse principalem pecuniam in qua tale vadium sit obligatum et usuram a tempore obligationis excrecentem eidem realiter, et in effecta persolvere debet.

4<sup>to</sup>. Item] quod absit si casu fortuito incendium ignis evenerit, aut furtive res et bona Judaei una cum aliquibus pignoribus deperderentur: tunc praefatus Judaeus testimonio aliquorum Judaeorum sibi vicinorum protestari debet, quod res seu bona simul cum pignoribus sibi invadiatis furtive sint ablata et recepta, et nihilominus Christianus volens habere talia pignora invadiata Judaeus vero praestito juramento secundum morem ipsorum Judaeorum, erit liber, et solutus ab ipso Christiano; et si Judaeus talis jurare non praesumpserit, extunc ipsi Christiano tantum quantum prius super vadium praedictum dedit, addere tenebitur, et erit liber, ab ipso Christiano.

5<sup>to</sup>. Item si Judaei inter se discordiam contentionis commiserint, aut aliquam guerram, vel Judaeus cum Christiano, et se mutuo sic contententes, percusserint, aut vulneraverint, tunc neque judex civitatis, neque consules, neque etiam aliquis hominum, tantummodo Palatinus ipsorum Judaeorum aut ille qui loco ejus praesidet, eosdem judicet et illi judicabunt taliter in ju-

dicio locantes scabellum cum Judaeis. Si vero praefatus Judaeus sic contendens cum quocumque hominum praefatorum postulavit, reponi talem causam ad nostram Majestatem tunc Palatinus, vel etiam judex ab eo substitutus, qui pro tempore fuit hujusmodi causa ipsius Judaei ad Nos debet deferre, et etiam quaecumque causa verteretur coram Palatino inter Judaeos et Palatinum aut substitutum ejus, dummodo postulaverit, debet deferri ad Nostrae Majestatis adventum.

6<sup>to</sup>. Item nullus Capitaneus et Palatinus debent aliquos *Proventus*, alias *Poplathi*, et *Contributions Daniwy*, apud Judaeos, nisi quae eas ipsi Judaei de sua voluntate donaverint, et hoc ideo, quod Nos eos reservamus, pro Nostro thesauro. Et etiam statuimus, quod quaecumque causa propter discordiam, aut contentionem inter Judaeos oriretur, hoc nullus, nisi ipsorum antiquiores judicare debent, dempto quod si ipsi veritatem inter eos comperire nequiverint extunc ad Dominum Palatinum id deferre debebunt.

7<sup>mo</sup>. Item si aliquis Judaeorum, suis superioribus non esset obediens, extunc talis Domino Palatino luet poenam, trium marcarum et superioribus suis similiter poenam trium marcarum; insuper si Christianus cum Judaeo contenderit in simul quovis modo; et si idem Christianus Judaeum vulneraverit, vulnere cruento, vel livido, aut ipso in faciem maxillaverit, vel ipsi crines de capite eruerit, tunc damus talem Nostram jurisdictionem, quod praefatus Judaeus taliter vulneratus praestito juramento secundum consuetudinem, super cathenam, alias kolce, scholae ipsorum Judaeorum in ostio, tunc talis Christianus si per Judaeum superjuratus fuerit, debet et tenebitur dare eidem Judaeo pro maxilla a quolibet digito quinque marcas, a vulnere livido decem marcas, a vulnere vero cruento medietatem suorum bonorum, tam mobilium, quam immobilium dicto

Judaeo, residuam vero medietatem bonorum hujusmodi pro nobis et successoribus nostris, et pro Palatino hujus districtus reservamus, et alias juxta nostram voluntatem praescriptam judicabimus, sed pro crinibus extractis de capite Judaei praefatus Christianus sibi solvere tenebitur, secundum decretum dominorum in judicio praesidentium aut positionem juris. Caeterum quod absit, si aliquis Christianus aliquem ex Judaeis occiderit, extunc proximus Judaei occisi superjuraverit ipsum Christianum, super rodale decem praeceptorum, secundum morem Judaeorum, tunc volumus, et statuimus quod talis Christianus per Judaeum superjuratus debet mortificari morte, taxando caput pro capite, et aliter, in ea re non sit faciendum. Si vero talis Christianus qui occiderit Judaeum aliquo modo evaserit, sic quod non possit capi, nec haberi in manibus, ea tunc ipsi Christiani bona mobilia, et immobilia, quaecumque habuit, primum medietas dictorum bonorum et haereditas debet devolvi super propinquiores consanguineos Judaei interempti, reliqua vero medietas pro Camera Nostra Regia pertinere debet.

**8<sup>va</sup>.** Item si aliquis profugus Judaei interempti saluum conductum habere voluerit, dari sibi non debet, nisi cum consensu dictorum consanguineorum Judaei interempti.

**9<sup>mo</sup>.** Item volumus et statuimus si aliquis Judaeus intraverit in domum alicujus Christiani, nullus hominum Christianorum sibi aliquid impedimentum, gravamen, vel molestiam debet inferre.

**10<sup>mo</sup>.** Quilibet Judaeus potest libere et secure ire, transire, aut equitare sine omni impedimento, et arresto a civitate ad civitatem, ex una provincia ad aliam in Regno Nostro secundum morem, securam libertatem, in omnibus civitatibus nostris et ipsorum subditorum vel provinciarum. Et quilibet Judaeus potest in Regno Nostro

libere, et secure sine omni impedimento, seu ducere bona sua, et res suas, seu mercantias quascumque quo voluerit, seu habere poterit, ipsamque vendere, et alias emere, commutare, et ad usus suos beneplacitos convertere, ipsasque in loco civitatis, vel oppidi morari, stare libere, et secure, sine omni impedimento et arresto, quamdiu sibi opportunum fuerit in omnibus civitatibus, oppidis, villis et aliis locis Regni Nostri. Nostra Regia quilibet potestatur securitate, et salvo conductu, thelonea solita, prout alii Christiani solvent, et non aliter persolvendo; si vero cotingat ipsis Judaeis secundum consuetudinem ipsorum ducere mortuum. Judaeum vel Judaeam, de una civitate ad aliam civitatem, vel provinciam, tunc theloneatores locis hujusmodi nulla thelonea a tali mortuo Judaeo exigere audeant; et si aliquis ex theloneatoribus in contrarium Nostrorum praesentium statutorum, et mandatorum theloneum a tali mortuo Judaeo receperit, ex tunc statuimus, volumusque quod talis theloneator judicari debet, sicut fur et praedo, atque raptor, ejusque bona quaecumque sint, ad Nos devolvi debent.

**11<sup>mo</sup>.** Item volumus, et statuimus quod quilibet Judaeorum potest libere et secure ad Balneum civitatis generale cum Christianis intrare, et nihil superflue solvere debet, nisi prout alii incolae civitatis.

**12<sup>mo</sup>.** Etiam ubicumque Judaei mansionem habuerint in aliqua civitate, vel oppido Regni Nostri possunt mactare pecora et pecudes, pro carnibus ad suam utilitatem, et si aliquae carnes eisdem secundum morem, et voluntatem, et placitum non fuerint, tunc eas vendere possunt, quomodo melius poterint, vel eis videbitur.

**13<sup>to</sup>.** Item si aliquis ex Christianis ipsorum Judaeorum cimiterium, ubi sit sepultura illorum lapides ibidem violenter ejecerit, seu auoverit, aut alia loca in

dicto illorum cemeterio quomodo destruxerit, ille quicunque taliter fecerit, res, et bona ejus super cameram Nostram Regiam devolvi debebunt. Quo volumus fieri, et debere firmum, secundum jurisdictionem ipsis Judaeis per Nos datam.

14<sup>to</sup>. Item si aliquis Christianorum temerarie, et praesumptuose, super scholas illorum jactaverit, Palatino Nostro ipsorum tutori talis Christianus duo talenta piperis pro tali poena solvere tenebitur, et debet.

15<sup>to</sup>. Item si aliquis Judaeus citatus fuerit per judicem ipsorum primo, secundo et si non pervenerit pro quacunque causa citatus pro qualibet vice solvere debet, et tenebitur, suo judici per unum talentum piperis. Si vero tertio citatus non paruerit pro quacunque re citaretur, illam eo facto perdat, et amittet.

16<sup>to</sup>. Item judex ipsorum Judaeorum non debet aliquam sententiam promulgare, nec proferre, aut sententiarum, nisi prius habito speciali super hoc ipsorum consensu.

17<sup>mo</sup>. Item judex Judaeorum non debet aliquem Judaeum judicare, in jure suo, nisi talis Judaeus citatus fuerit, cum citatione per Szkolny, ministerialem, tunc primo judex dictum Judaeum debet judicare secundum hoc pro quo citatur. Et si aliquem Christianum contingerit vulnera, quaecunque sint super Judaeum, tunc ea debet monstrare Szkolnemu ipsorum Judaeorum, et etiam ministeriali et ipse judex non debet judicare, ne judicium locare in causa tali alibi, nisi circa scholam ipsorum Judaeorum, aut etiam ubi ipsi Judaei dicti cum judice ipsorum ex utraque consentientes ipsis locum aptum ad hoc elegerint, seu deputaverint et ibidem si adducet Christianus duobus Judaeis, et duobus Christianis, quod sibi idem Judaeus vulnera dedit, et intulit, tunc sibi ea Judaeus solvere debet, juxta compositionem terrestrem.

Caeterum si alicui Christiano quodcunque vadium fuerit furtive ablatum, et invadiatum inter ipsos Judaeos, debet interrogare seniorem scholae ipsorum et ille in schola ipsorum requiret inter Judaeos de tali vadio, et ibidem servitor scholae debet hoc facere, cum scitu senioris Judaei; et si aliquis ex Judaeis tale vadium furtive ablatum negaverit, ante servitorem scholae, et Judaeorum seniorem et postea si arestatum fuerit apud quempiam ex ipsis, talis Judaeus perdat istas suas pecunias super vadium datum, et Domino Palatino tenetur pro poena tres marcas.

18<sup>vo</sup>. Item statuimus, et volumus hoc habere, quod nullus ex ipsis Christianis debet quaerere aliqua vadia violenter, quaecunque sint in habitaculis, seu in domibus ipsorum Judaeorum, nisi prius posita una marca auri puri in limine ostii ipsius Judaei, quam levare debet ipse Judaeus, tunc primo inquirat de dicto vadio ipse Christianus, et si aliquis ex Christianis non attendat, et non curans statuta Nostra, violenter in domum Judaei intraverit, quaerendo res suas quacunque, non ponendo aurum praetactum, talis Christianus judicari debet ut praedo et raptor. Etiam nullus Christianus citare debet aliquem Judaeum in judicium spirituale, quocunque modo fuerit, aut pro quacunque re in quacunque citatione citatus, nec Judaeus debet respondere, coram judice, et judicio spirituali, sed citetur talis Judaeus coram ipsius Palatino, qui pro tunc, et pro tempore fuerit, et ulterius praefatus Palatinus cum capitaneo Nostro pro tempore existens tenebitur defendere, tueri, et intercedere ipsum Judaeum, a tali citatione juris spiritualis. Insuper statuimus, quod quilibet Judaeus, qui haberet aliquid vadium quodcunque sit, et cujuscunque valoris esset, et steterit, videlicet debitum terminum invadiationis alias, *by sig taka zastava vy-stala*, quod eam servare nolet, que non staret, praefata

tus Judaeus debet tale vadium ostendere, et deponere coram ipsorum Palatino aut ipsius vicesgerenti, et postea dictus Judaeus debet avisare Christianum, per ministerialem praetacti vadii pro exemptione, et si ipse Christianus neglexerit eximere post eam avisationem ministerialis, ipse Judaeus potest convertere praefatum vadium ad suos usus beneplacitos ubicunque voluerit. Et si praefatus Judaeus praefatum vadium non monstraverit taliter et vendiderit, sicut praemissum est, tunc tenebitur ipse Judaeus domino Palatino pro poena tres marcas.

19<sup>oo</sup>. Item de speciali consensu Majestatis Nostrae statuimus et volumus habere \*).

Quod quilibet Judaeorum Nostrorum potest accommodare et inscribere pecunias cujuscunque, seu bona nobilibus Nostris terrigenis cujuscunque status et conditionis fuerint, et illas ipsorum pecunias firmare libris terrestribus, castrensibus, civilibus, praetorialibus, et scabinorum, et super vadia possunt accommodare suas pecunias, cujuscunque valoris fuerint; talia et ipse Judaeus non plus debet recipere, de usura a talibus vadiis nisi per unum grossum, septimanatim a qualibet marca, quamdiu talia vadia apud ipsos Judaeos steterint.

Et si contingerit si aliquis ex Judaeis Nostris monuerit aliquem, ex suis quibuscunque debitoribus, quancunque cui ipsi debitores essent obligati, sive obligationibus literarum cum sigillis suis, sive inscriptionibus librorum praetactorum — indulsum etenim ipsis Judaeis, quod possunt accommodare pecunias suas terrigenis super bona obligatoria, sigillis ipsorum terrige-

\*) Do tego artykuła stosuje się cośmy wyżej na str. 149 zauważyli. Być może, że to jest osobny dekret królewski, wydany pierwotnie r. 1866.

norum Nostrorum ad literas appensis. — et ubi praefati debitores ita prout se inscripserunt, temerarie non curaverint, Judaeis, et inde et pro vadiis sicut sunt obligati plenariam facere solutionem extunc vobis Palatinis capitaneis, burgrabiis vestrisque vices-gerentibus et quibusvis aliis officialibus, pro tempore existentibus, praecipimus, habere volumus, quatenus ipsis Nostris Judaeis finale complementum justitiae, cum praefatis Nostris terrigenis debitoribus, eorum ministretis et vestris ministrare iudicibus faciatis, ita pro pecunia recepta, sicut et pro usura, et non aliter facti, et ad intrologationem bonorum haereditorum in terris Nostris, si processuerint, ministeriales affectaverint, super pignora alias *na Ciqs*q Nostro Regio mandato vos supradicti, et vestrum quilibet debetia et tenemini ipsis vestris Judaeis, praebere auxilium et praesidia secundum juris formam eosdem Judaeos, ab omnibus injuria ipsorum tuentes et defendentes, eosque Judaeos ad alia bona Nostrorum terrigenarum intrologantes.

Si vero aliqui ex Judaeis fuerint intrologati per vos et subditos vestros in aliqua bona haereditaria Nostrorum terrigenarum, Nos decernimus et statuimus quod in cujus terrigenae bona aliqui ex Judaeis intrologarentur, talis terrigena Noster, sibi Judaeo debet ponere fidejutores, bene possessionatos, quos etiam ipse Judaeos acceptaverit, illius districtus in quo bona illius sunt sita, quod talis Noster Judaeus eadem bona haereditaria, possit pacifice, et quiete tenere, et possidere absque hominis cujuslibet impedimento, tali conditione prout etiam bona haereditaria jurisdictionem habeant, nihil juris domini ibidem diminuentem.

Et si contingerit, quod aliquis ex terrigenis Nostris cujus bona haereditaria, aliquis ex Judaeis tenuerit, per intrologationem realiter factam et idem terrigena

eadem bona eximere, ad decursum annorum secundum consuetudinem terrestrem, antiquitus: Nos statui-  
mus quod post decursum trium annorum ipse Judaeus  
potest libere vendere praefata bona hereditaria, et ad  
suos usus proprios convertere, prout sibi emlius, et uti-  
lius videbitur, expedire.

Et etiam statuimus quod quilibet Judaeus bona  
haereditaria per introlegationem tenuit, ad expeditio-  
nem non tenebitur equitare, nec aliquid pro expediti-  
one dare, et hoc ideo quod ipsi Judaei Nostri sunt  
thesauri. Insuper statuimus, quodsi aliquis ex No-  
stratibus sit Nobis Noster terrigena, vel civis, qui prae-  
fatam summam Judaeis aliquam pecuniae super obliga-  
tionem, aut librorum inscriptionem, sive quovis modo  
teneretur, et si contigerit ipsum mori, et pueri ejus su-  
pervixerint, qui nondum annos haberent, ipsi puerum  
praedictos Judaeis annis puerilibus evadere, non debe-  
bunt, sed debebunt eisdem Judaeis secundum ipsorum  
obligationes et hoc ideo quia ipsi Judaei debent fieri  
cum suis pecuniis parati, pro necessitatibus Nostriis, si-  
cut subditi Nostri.

20<sup>mo</sup>. Item si contigerit aliquem ex Christianis ad-  
ducere ad quempiam ex Judaeis, infantulum, vel juve-  
nem quasi furti more, sine ipsorum Judaeorum scitu,  
talis Christianus quicumque sit, non alio sit plectendus  
sicut alius fur.

21<sup>mo</sup>. Item statuimus, ne de caetero aliquis Judaeus  
inculpandus ab aliquo Christiano, pro tali re, sic di-  
cente, quod ipsi Judaei de necessitate uterentur san-  
guine Christianorum animarum vel sacramentum eccle-  
siae Christianorum, ex quo statuta papae Innocentis et  
constitutiones edocent, quod in talibus rebus non sunt  
culpabiles, quod hoc est contra legem ipsorum.

Et si ultra aliquis Christianus sua temeritate alias  
wpornoscig aliquem Judaeum pro talibus rebus inculpa-

verit, alias obscinitby, tunc ei jus tale damus, et con-  
cedimus, quod talis Christianus si voluerit adducere,  
et probare, et hanc suam rem finire, tunc debet pro-  
bare cum tribus Judaeis bonis, et possessionatis in Re-  
gno Nostro, qui in sua humanitate non essent infames,  
et fide essent immobiles, et quatuor Christianis qui  
etiam essent bene possessionati, in Regno Nostro in su-  
aque humanitate non essent infames, et fide in sua in-  
mobiles, alias *nieporusseni*; et si hujusmodi testimonio  
Christianus probaverit, contra Judaeum, tunc Judaeus  
ipse erit reus mortis, et ea plectendus, et dum hujus-  
modi testimonium Christianus non adduxerit, et contra  
Judaeum probare non potuerit, tunc solus morte eadem  
erit condemnandus, qua Judaeus condemnari debuit.

Et si pro talibus rebus nobiles Nostri terrigenae,  
vel cives Regni Nostri ipsis Judaeis Nostriis violentiam  
fecerint, jure eos non victos, tunc bona ipsorum pro  
camera Nostra Regia devolvi debent, et cola pro gra-  
tia Nostra speciali.

Et si aliquis ex terrigenis Regni Nostri quempiam  
Judaeum citavit, hoc etiam statuimus, quod aliquis Ju-  
daeus non tenetur coram aliquo iudice respondere,  
nisi coram Palatino, qui pro tempore fuerit, et non a-  
libi. Etiam si contigerit quod aliqui ex Christianis No-  
stris vellent eximere vadia ipsorum, alicui ex Judaeis  
invadiata, in ipsorum Judaeorum die festo Sabbato,  
aut in ipsorum aliquo festo, in quibus festis ipsi Ju-  
daeus non essent ausi tangere pecunias pro vadiis exi-  
mendos, et pecuniam eandem tollere et Christianus non  
curans tale festum eorum, quodcunque sit, volens re-  
habere suum vadium temerarie, et per violentiam rap-  
tia Judaeorum habitaculis, et abstulerit praedictum  
vadium talis Christianus non alio modo judicari debet,  
nisi ut praedo et fur, prout jurisdictio exigit super  
furem et praedonem.

22<sup>mo</sup>. Item possunt accomodare suas pecunias, super equos, et alia pecora, sed tamen in die circa evidens testimonium, sed noctis tempore non commodent.

23<sup>to</sup>. Insuper statuumus et decernimus, si aliquis ex Judaeis fuerit per aliquem ex Christianis vel quempiam pro qualibet falsa moneta, et furto, vel quocunque malefacto parvo, vel magno inculpatus fuerit quod tangeret guttura, vel bona eorum, talis Judaeus non debet captivari, per aliquem dignitarium Nostrum in Regno, neque judicari, nisi per Palatinum dictorum Judaeorum, vel ab eo vicesgerenti; per eundem Palatinum debet captivari, et super cautionem fidejussoriam, dari, et pro omnibus articulis, pro quibus inculpatus fuerit, propinquior erit Judaeus ad expurgandum se de tali infamia, assumptis secum aliquibus aliis Judaeis pro testimonio contra illum qui praefatum Judaeum inculpaverit, et pro omnibus, atque poenis quas ipse Christiano hueret Judaeus, et Palatino solvere debet, sicut terrogenae secundum consuetudinem terrestrem, quia romanissimus dictos Judaeos Nostros circa jura mobilia terrigenarum Nostrorum.

Insuper si contingerit quod aliquis Judaeus clamaret publice super violentiam, sibi a quocunque hominum illatam nocturno tempore, et clamaret super vicinos suos Christianos, secum in una civitate commorantes, et tales Christiani vicini audientes ipsum Judaeum clamare, et a tali violentia defendere, et eum adjuvare nolentes: Nos statuumus et decernimus, quod omnia bona illorum Christianorum vicinorum, quaecunque sint, devolvit super Cameram Nostram, colla vero ipsorum reservamus gratiae Nostrae.

Insuper statuumus quod omnes Judaei morantes in Regno, possunt, libere et secure, et sine quovis impedimento, et arresto omnes mercantias, et alias res venales, quocunque nomine vocitentur, emere, comparare,

et mercarii cum eisdem more Christianorum in Regno Nostro existentium.

Et si aliquis Christianorum talia praemissa ipsis Judaeis facere denegaverit, aut ipso in talibus negotiis quomodo perturbaverit, hoc faceret contra omnia statuta Nostra regalia, et magnam Nostram exinde indignationem incurreret.

24<sup>to</sup>. Item statuumus, quod omnis mercator, sive quicunque sit res suas in annuli foro, septimanali foro vendens sicut Christiano, sic et Judaeo vendere debet, quod si aliter fecerit, et si ipsi Judaei conquesti fuerint, extunc ipsorum bona venalia, pro Nobis et Palatino recipi debent.

Et ut omnia praemissa, robur perpetuae firmitatis obtineant, et ad praesens Sigillum Nostrum est appensum.

Et Nos Casimirus Rex praefatus, juribus Judaeorum praescriptorum auditis et cum certis Regni Nostri Consiliariis cum debita maturitate revisis, et examinatis, et penderatis singulis articulis, clausulis, et conditionibus, in eis expressis, volentesque ut ipsi Judaei, quos Nobis, et Regno specialiter conservamus thesauro, tempore Nostri Felicis Regiminis, se agnoscant, a nobis esse consolatos pro iisdem Judaeis, in terris majoris Poloniae, vel in Posnaniensi, Calisiensi, Siradiensi, Lanciensi, Brestensi, Vladislaviensi, Palatinatibus, et Districtibus, civitatibus, et oppidis ad ipsa spectantibus et in eisdem habitantibus, ac degentibus, nunc praesentibus et aliis undecunque in ipsa majoris Poloniae terras, advenientibus, hujusmodi jura superius descripta, in omnibus eorum punctis, conditionibus, clausulis, et articulis, innovamus, ratificamus, et confirmamus, praesentes, decernentes, robur habere perpetuae firmitatis, harum quibus Sigillum Nostrum praesentibus est appensum testimonio literarum.

1453, | Actum Cracoviae feria secunda ante festum Assumptionis Gloriosissimae Virginis Mariae, proxima, Anno Domini Millesimo Quadringentesmo Quinquagesimo Tertio.

Praesentibus ibidem magnificis et generosis, ac strenuis Luca de Górka Posnaniensi, Stanislao de Ostroróg Calisiensi Palatinis. Hincza de Rogów Castellano Sira-diensi Thesaurario, Petro de Gregoczyn Vice-Cancellario Regni Poloniae, Andrea de Tęczyn, Joanne Kraska de Łobnica, Pincerna Calisiensi, et Capitaneo Culmensi, et Krzeslao Wiszek de Woycza Supremo Cubiculario Nostro, et aliis pluribus fide dignis, circa praemissa. Datum per manus Magnificorum de Konicpole, Cancellarium, et Petri de Szczegocin, Vice-Cancellarium Regni Poloniae, sincere Nobis dilectorum. Ad relationem ejusdem Magnifici Petri de Szczegocin Vice-Cancellarii Regni Poloniae.